
Código de seguimiento: DOI-274.1_78178

   

1

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

  
RESOLUCION EXENTA Nº ARI-F-00051
MAT: DECLARA TERMINO DE 
PROYECTO  15-458101-00026-23 
PROGRAMA EMPRENDAMOS BÁSICO IRAL 
2023, TERRITORIO 2 ARICA PARINACOTA. 
ARICA, 09-04-2024

                                                              
VISTOS: 

Lo dispuesto en el Título II de la Ley N° 18.989; en la Resolución N°7 de Marzo de 2019 de 
la Contraloría General de la República; la Ley N° 21.516 de Presupuestos del Sector Público 
para el año 2023; Resolución Exenta Nº 03 de fecha 09 de Enero de 2023, de la Dirección 
Ejecutiva del Fondo de Solidaridad e Inversión Social, que aprueba las Bases Tipo del 
Programa “Programa Yo Emprendo” del Fondo de Solidaridad e Inversión Social; La 
Resolución Exenta 04 de 09 de enero de 2023 que aprueba orientaciones e instrucciones 
para la elaboración de las bases de licitación; la Resolución Exenta N 422/61/2024 de la 
Dirección Ejecutiva del FOSIS, de fecha 18 de enero de 2024, que encomienda funciones 
directivas para liderar las estrategias institucionales en FOSIS de  Arica y Parinacota; Lo 
indicado en Resolución Exenta No 75 de fecha 19 de enero del 2021 de FOSIS; Resolución 
Exenta 59 de 30 de Marzo de 2023, que tiene presente la aprobación de la focalización de 
los recursos de inversión IRAL; Resolución Exenta N° 04/2023/fs, de fecha 03 de Abril de 
2023 del FOSIS Región de Arica y Parinacota que aprueba las bases y la convocatoria; 
Resolución Exenta ARI-F-00092 de 25 de mayo de 2023, que adjudica la convocatoria 
pública; Resolución Exenta ARI-F-00126 de 28 de junio de 2023, que aprueba contrato de 
proyecto.

CONSIDERANDO:

1.- Que, el FOSIS es un servicio público cuya misión es “Contribuir a la superación de 
la pobreza y vulnerabilidad social a través de estrategias que fortalezcan la 
cohesión social, las habilidades y capacidades de personas, familias y 
comunidades, con pertinencia territorial y enfoque de género”.

2.- Que, FOSIS y CRECER PROYECCIONES LTDA. celebraron con fecha 05 de junio de 
2023, un Contrato para la ejecución del programa EMPRENDAMOS BÁSICO IRAL 2023, 
para el territorio 2 Arica-Parinacota, código de proyecto N°15-458101-00026-23, 
aprobado por Resolución Exenta ARI-F-00126 de fecha 28 de Junio de 2023 y modificado 
por la Resolución Exenta ARI-F-00208 de 05 de diciembre de 2023; ARI-F-00017 de 26 de 
enero de 2024; ARI-F-000018 de 29 de enero de 2024.

3.- Los informes de término de proyecto 15-458101-00026-23 emitidos por el ejecutor, 
por la supervisora del proyecto Paula Azua Flores y validado por la jefa del Departamento 
de Gestión de Programa Karinna Olivares Rojas y por el Jefe del Departamento de 
Administración y Proceso don Alex Vargas Muñoz.

4.- La necesidad de dar termino al proyecto, dado que fueron cumplidos los objetivos del 
mismo.

5.- La declaración del ejecutor cuyo texto se inserta y forma parte de la presente 
Resolución.



Código de seguimiento: DOI-274.1_78178

   

2

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

RESUELVO:

1º.- DECLÁRESE terminado el proyecto Código 15-458101-00026-23, del programa 
EMPRENDAMOS BÁSICO IRAL 2023, para el territorio 2 Arica-Parinacota, de 
acuerdo a la declaración del ejecutor cuyo texto a continuación se transcribe:

 

INFORME DE TERMINO DE PROYECTO

DECLARACIÓN DEL EJECUTOR

 

FICHA DEL PROYECTO
CÓDIGO 15-458101-00026-23
NOMBRE EMPRENDAMOS BÁSICO IRAL 2023, para el 

territorio 2 Arica-Parinacota
EJECUTOR Crecer Proyecciones Ltda
REGIÓN  XV de Arica y Parinacota
COMUNAS INTERVENIDAS Arica- Putre-General Lagos

En Arica, a 29 de Marzo de 2023, doña MIRTA XIMENA PENNA LEON, en 
Representación de Crecer Proyecciones Ltda, RUT Nº 76.244.232-9, ambos 
domiciliados para estos efectos en Patricio Lynch N°258, Arica, en adelante el “Ejecutor”, 
inscrito en el registro de Consultores y Ejecutores del FOSIS de la Región de Arica y 
Parinacota bajo el Nº RE-184.1_00089, categoría de Ejecutores, declara y solicita lo 
siguiente:

PRIMERO: El compareciente en el marco del programa EMPRENDAMOS BÁSICO 2023, 
territorio 2 Arica-Parinacota, ha celebrado con el FOSIS un contrato para la ejecución 
del proyecto código 15-458101-00026-23 que fue aprobado por la resolución Exenta N° 
ARI-F-00126 del 28/06/2023.

SEGUNDO: Atendido que el proyecto se llevó a cabo satisfactoriamente y sin perjuicio de 
las facultades fiscalizadoras de la Contraloría General de la República y de las obligaciones 
de proveer al FOSIS toda información que éste le solicite, a efecto de efectuar una 
evaluación “ex-post” del proyecto, el compareciente viene a solicitar se declare 
formalmente terminado el proyecto y que se le restituyan y cancelen las garantías que ha 
constituido.

TERCERO: El compareciente declara, a su vez, que el FOSIS no tiene pendiente a su 
favor obligaciones algunas, y que renuncia a toda acción, derecho o reclamo en contra del 
FOSIS que pudiera derivarse del contrato referido en la cláusula primera de esta 
Declaración. Además, no tiene rendiciones de cuentas en ejecución y ha reintegrado al 
FOSIS los saldos no utilizados, según corresponda, de acuerdo con la siguiente 
información del Informe Consolidado de Cierre Electrónico del SISREC:

DETALLE MONTO ($)
Monto total transferido 91.850.000

Gastos rendidos y aprobados 91.850.000



Código de seguimiento: DOI-274.1_78178

   

3

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

Gastos rechazados 0

Monto total del reintegro 0
CUARTO: El compareciente declara en este acto que, con el aporte no reembolsable 
otorgado por el FOSIS, se han adquirido y existen los siguientes bienes:

N° RUT NOMBRE APELLIDO 
PATERNO

APELLIDO 
MATERNO BIEN ADQUIRIDO

1 17557041-
1

ADRIANA 
ALEJANDRA SILVA ROCHA

SITIAL TALLADO, EMBALAJE, ARO 
METALICO, MALETA DECORATIVA, TRIO 
MESAS, BANDEJA ESPEJO 

2 4595034-4 ALEJANDRA CRISPIN QUISPE LANA Y PALILLOS DE CROCHET 

3 17828974-
8 ANDREA QUIJADA SAEZ ARTICULOS DE PELUQUERIA Y BELLEZA 

/INSUMOS DE PELUQUERIA 

4 5675387-7 ANTONIA 
JUANA FLORES MAMANI SET PIEZAE DE PORCELANA /LOZA

5 13,837,247
-2 CARINA CERON MALDONADO HERRRAMIENTAS / INSUMOS 

AGRICOLAS 

6 10576463-
4

CARLA 
MAGDALENA MOLLO CISTERNAS HORNO, BATIDORA, LICUADORA 

/ARTICULOS DE COCINA 

7 16466264-
0

CARMEN 
GLORIA 
ELENA

RIVERA JIMÉNEZ
ASPIRADORA/TIJERAS KATANA, 
CUCHILLAS, ALZADORES METALICOS / 
BATERIAS

8 17012287-
9

CARMEN 
LUISA AHUMADA ESPINOZA LAVADORA, PLANCHA Y ASPIRADORA / 

INSUMOS DE LIMPIEZA Y LAVADO

9 19149471-
7

CATALINA 
MONSERRAT DVORQUE FIGUEROA

ARTICULOS E INSUMOS PARA 
MANICURE/  RACK,BIOMBO 
/DISPENSADOR DE AGUA

10 16466845-
2

CATHERINE 
ALEXANDRA LINARES GUIN ABARROTES/ MESON 

11 15007919-
5

CECILIA 
ELIZABETH GARCÍA GALLARDO KIT ESTAMPADOTA, CINTA TERMICA, 

ART. Y ENSUMOS DE SUBLIMACION 

12 15693635-
9

CHRISTIAN 
FRANCISCO GUERRA GUERRA

PICADORA VEGETALES/ ABARRTES/ ART 
DE COCINA / CARNES/QUESO Y 
CROQUETAS DE POLLO

13 7993979-K CLARA 
GEORGINA ITURRIETA GÓMEZ LAVA PELO, INSUMOS DE PELUQUERIA / 

ARTCILOS DE PELUQUERIA 

14 17205482-
K

CLAUDIA 
ALBERTINA BUSTOS GAITERO MAQUINA DE COSER, PARLANTES / 

PANTALLA TV, IMPRESORA 

15 13861808-
0

CLAUDIA 
ALEJANDRA SILVA BURGOA PERFUMES 



Código de seguimiento: DOI-274.1_78178

   

4

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

16 12435995-
3

CRISTIAN 
ORLANDO JACHURA LEÓN HERRAMIENTAS

17 14104623-
3

CRISTINA 
DEL 
CARMEN

ESPINOZA PAVEZ REFRIGEDAROR /ABARROTES/ CARNE Y 
POLLO 

18 16773381-
6

DANIEL 
HUMBERTO SEGOVIA ARAVENA HERRAMIENTAS/  BOMBA 

REFRIGERANTE 

19 17012434-
0 DANIELA HUANCA MAMANI MAIZ ENTERO/ PONEDORA MOLINO

20 9517147-8 DARNELIS 
ROSA MALDONADO TORRES

CAVITACION 5 EN 1/ EGO PLANT 
EVOLUCION BOTELLA, AGUA BLU, 
ESPUMA LIMPI8ADORA Y MANEJO 

21 22623517-
5

ERIKA 
ALEJANDRA CHAMBER TABILO ROPA DE VESTIR 

22 13863605-
4

EVELYN 
KAREM SOLÍS OLIVARES MAQUINA DE SUBLIMACION,IMPRESORA 

Y INSUMOS DE SUBLIMACION 

23 12834150-
1

FRANCIA 
ALEJANDRA PASSACHE MARTÍNEZ

ARTTICULOS DE COCINA /HERVIDOR, 
BATIDORA Y HORNO /MESA PLEGABLE, 
BANCO, NEVERAS Y CANASTA 

24 24166402-
3

FRANCISCA 
JOVA APATA NUÑEZ LAVADORA Y INSUMOS DE LAVANDERIA 

/ PLANCHA/ JABON PARA BEBE

25 9517147-8 GILDA 
NIEVES MORALES RUIZ MAQUINA DE COSER/TOLDO Y 

MESA/ART. DE HOGAR 

26 22623517-
5

IRENE 
ERMELINDA AYALA JIMÉNEZ

PRODUCTOS VARIOS ( JUGUETES, 
PERFUMES Y MAQUILLAJE)/ BAUL Y 
CAJA

27 13863605-
4

IRIS 
LOURDES CAMARENA INOSTROZA HIDRA CLEAR/ ACEITES CON ESENCIAL

28 6621634-9 IRMA ESTER CORNEJO POBLETE TOLDO, MESA Y CIERRE/INSUMOS DE 
JARDINERIA 

29 17831,124
-7 IVANIA BARRIOS SILVA PRENDAS DISNEY

30 7786633-3 JACQUELINE 
ESMELADA ORELLANA ESPEJO TOALLAS

31 18615930-
6

JAVIERA 
ANDREA ORELLANA AGUIRRE

FRE HORNO, MAQUINAS DE CREPE Y 
ALGODÓN, PARRILLA ELECTRICA 
PANINI, CAFETERA /VITRINA OLLA 

32 18315349-
8

JAVIERA 
YANIL CIFUENTES RODRÍGUEZ TERCIADO Y PLACA/ MADEJA Y 

CROCHET /TALADRO , SIERRA Y BROC A

33 15693715-
0

JENIFER 
CAROLINA OLIVARES VALDEBENITO FARDOS DE ROPA AMERICANA 



Código de seguimiento: DOI-274.1_78178

   

5

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

34 16,187,450
-7

JENIFER 
CECILIA ALANIZ MERY ABARROTES

35 15948019-
4

JUAN 
DAMIAN NUÑEZ HEREDIA FREIDORA Y CHURRASQUERA 

36 13006548-
1 JUANA LUZ PEÑA MORALES HORNO, BATIDORA Y 

LICUADORA/INSUMOS DE PASTELERIA 

37 16771308-
4

KAREN 
ANDREA AJATA VILCA

KIT CICH INICIAL/PAPEL DE 
ENCUADERNACION, KIT INICIO CAMEO 
PAPELERIA Y ESTAMPADO

38 22269018-
8

KARIN 
JEANETH VILLEGAS PEREZ MICROONDAS/HORNO/CONSERVADORA 

Y BATIDORA

39 12049979-
3

KATHERINE 
PAOLA CONDORI RAMOS PRODUCTOS DE LINPIEZA E HIGENE 

PERSONAL 

40 20783198-
0

KRISHNA 
MOIRA RODRIGUEZ MUÑOZ ARTICULOS E INSUMOS PARA LASHIS 

(PESTAÑAS)

41 8019128-6 LEONOR 
SOLEDAD BARRAZA HURTADO HORNO, LICUADORA, BATIDORA Y 

EXPRIMIDOR/THERMO Y TOLDO 

42 12051758-
9

LEYLA 
MACARENA MOLINA ARAYA HORNO, CONSERVADORA, PICADORA Y 

OLLA 

43 22599347-
5 LOURDES TUPA MAMANI MOTOBOMBA Y FUMIGADORA 

44 9346964-K LUISA DEL 
CARMEN BRIONES TAPIA HORNO, CONSERVADORA Y ANAFE

45 6138053-1 MARCELINO 
OSVALDO MAMANI ALCON HERRAMIENTAS, PUETA, SET DE MRC/ 

PVC

46 11611294-
9

MARÍA 
ALEJANDRA DÍAZ CORTEZ

TOLDO, ALFOMBRA, CORTNAS, COJINES 
Y  BAUL / BISTECH ESTAMPADO, 
LONETA, TIJERA, HILO, RULETA CHENI

47 24177680-
8

MARIA 
CRISTINA CALIZAYA NAVARRO SHAMPOO, JABON Y ACONDICIONADOR 

48 10085240-
3

MARÍA 
CRISTINA VEGA AYALA CONSERVADORA, HORNO, HERVIDOR Y 

LICUADORA / INSUMOS DE PASTELERIA 

49 21040907-
6

MARIA 
FERNANDA AHUMADA SOTO REFRIGERADOR, HORNO ELECTRICO, 

DONUTS LICUADORA/ BATIDORA 

50 7539072-6 MARÍA 
FRANCISCA VILLANUEVA SARCO HORNO/HARINA, LEVADURA Y MANTECA

51 9517147-8 MARIA 
HONORIA VILCHES CASTRO CONGELADORA/ ARTICULO DE COCINA

52 9517147-8 MARIA INES TAPIA CORVACHO
HORNO, MAQUINA COSER, OMPRESORA, 
FREIDORA, PICADORA, PLNACHA 
FREEZER 



Código de seguimiento: DOI-274.1_78178

   

6

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

53 22623517-
5

MARÍA 
SEGUNDA MORALES AYALA HORNO, LICUADAORA,BATIDORA, 

FREEZER/ ANAFE /ABARROTES

54 13863605-
4

MARÍA 
VICTORIA SALAZAR HENRÍQUEZ COCINA, LICUADORA / ANAFE

55 6621634-9 MARIANELA 
RITA TARQUE COLQUE FERTILIZANTES

56 10581101-
2

MARIELA 
DEL 
CARMEN

CISTERNAS ANGULO
TOCADOR /LAVA PELO, 
DESAVOLLADORA, MAQUINA CORTE  Y 
INSUMOS DE PELUQUERIA 

57 16468268-
4

MARJORIE 
ALISON YANULAQUE GALLARDO 1 K MIEL/PLANTAS /TIERRA DE HOJAS/ 

FIGURAS DE YESO 

58 7083382-4 MARTA LUZ 
ELIZABETH BUSTAMANTE HUERTA MAQUIN A RECTA Y OVERLOCK 

59 11821328-
9

MARYORY 
CAROLINA MALDONADO PÉREZ REFRIGERADOR, HORNO/ EPSON L3210

60 19869290-
5

MAURICIO 
ALEJANDRO HUARACHE CHURATA SOBADORA, BATIDORA Y DESPACHO 

61 18314922-
9

MEILYN 
ALEJANDRA CÁCERES QUIROGA ARTICULOS E INSUMOS PARA LASHIS 

(PESTAÑAS) / MALETA 

62 24093,009
-9

MERY 
MAGDALENA CHURQUI APAZA PRENDAS DED VESTIR DAMA Y VARON 

63 19355230-
7

MIRIAM 
NICOL TAYNA ACUÑA IMPRESORA, CAMARA FOTOGRAFICA Y 

SET DE TINTAS / PAPEL ADHESIVO 

64 22623517-
5 MODESTA MAMANI MOLLO MESON / HARINA Y MANTECA

65 17935507-
8

MÓNICA 
JESENIA CHOQUERA MAITA ESTANTE/ABARROTES/ CONGELADORA/ 

TOLLAS HIGENICAS PARA TI 

66 9517147-8 NANCY VINO CHOQUE CALZADO DAMA Y HOMBRE

67 22623517-
5

NATALY 
JAVIERA PEÑALOZA TELLO ARTICULOS E INSUMOS  DE 

PELUQUERIA 

68 13863605-
4

NICKOL 
ALEJANDRA CUBILLOS DÁVILA

 VELAS/ 
AROMATIZANTES/INCIENSOS/NOOBOCK 
Y RESMA /MESA, SILLA Y IMPRESORA 

69 23415582-
2 NOEMI COILA AQUINO JUGUETES , ARTICULOS PARA BEBES

70 11647219-
8

PATRICIA 
ANDREA ARAYA GONZÁLEZ TERMODEPILADOR /ART DE DEPILACION

71 19868632-
8

PATRICIA 
VALENTINA MORALES SALINAS HORNO/GREPE MAKER Y 

FREEZER/FREIDORA/PICADORA

72 13863605-
4

PRISCILLA 
HILDA CRUZ ALAVE COCINA CON HORNO 



Código de seguimiento: DOI-274.1_78178

   

7

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

73 9517147-8 ROBERTO 
CARLOS NIEVAS LOPEZ HORNO/INSUMOS DE PASTELERIA 

74 22623517-
5

ROXI 
MARLENE CABELLO ERAS ROPA DE VESTIR 7 ROPA INTERIOR 

DAMA, VARON Y NIÑO

75 17830655-
3

SABY 
SOLEDAD MUENA MAMANI MANTENEDORA, CONGELADORA, 

VITRINA, FREIDORA Y ASADERA

76 13863605-
4 SANDRA MONDACA MONTENEGRO

CREMAS CORPORALES 
COSMETICAS/MANTA, PALETA 
ULTRASONICA

77 6621634-9 SANDRA 
CAROLINA TOLEDO PARRA

MAQUINA RECTA, MAQUINA 
PRENSADORA, BROCHES , ARTCULOS 
DE COSTURA

78 10135217-
K

SANDRA 
ISABEL ESQUIVEL CALDERÓN TELAS E INSUMOS TEXTILES / FARDOS 

DE ROPA AMERICANA 

79 20886801-
2

SEBASTIÁN 
JOVANY RAMÍREZ ALVIÑA ARTICULOS DEPORTIVOS 

80 20705383-
K

SILVIA 
MARTA CABALLERO BLAS REFRIGEDAROR /FREZZER Y COCINA 

81 9.362.571-
4

SONIA DE 
LOURDES HERNANDEZ CORTES LICUADORA /OLLAS, 

ACEITE/ABARROTES 

82 19356006-
7

TABATA 
SOLANGE OLIVARES GALLARDO CURSO INICIAL / ARTICULOS E 

INSUMOS DE LASHISTAS 

83 15694440-
8

TERESA 
LORETO 
NOEMÍ

QUELOPANA CASTRO BOLSAS DE PAPEL, MOCHILA FUNDA, 
BOLSO /POLEDRAS ALGODÓN 

84 19452538-
9

VANNESSA 
MARINA AGUILERA SANTOS ANAFE 2 QUEMADORES, OLLA 

ARROCERA, PLANCHA CHURRASQUERA 

85 12211377-
9

VILMA 
CECILIA BARRERA FIGUEROA

BANDEJAS, ROLLO BOLSAS, BOLSAS 
CAMISETAS / FREEZER, JUGUERA / 
COOLER, MESA , SELLADOR 

86 13411991-
8

YANIRA 
GISSELLE MORALES SILES TOLDO Y MESAS /ROPA MIXTA 

87 20547285-
1

ZUYIN 
ESCARLETS 
ANAYS

BAINA GARCÍA SURTIDO RETORNO(ROMA AMERICANA)

El compareciente solicita, asimismo que dichos bienes tengan el destino para las personas 
usuarias indicadas en el cuadro de la cláusula cuarta de esta Declaración del Ejecutor.

QUINTO: La personería de MIRTA XIMENA PENNA LEON, para suscribir esta 
declaración en representación del ejecutor del proyecto consta en la documentación 
acompañada y acreditada en la inscripción al registro público de consultores y ejecutores 
del FOSIS XV Región de Arica y Parinacota.

2.- DEVUÉLVASE y cancélese, en su caso, las garantías que fueron constituidas por el 
Ejecutor para asegurar el fiel y oportuno cumplimiento de sus obligaciones contractuales.



Código de seguimiento: DOI-274.1_78178

   

8

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

3.- DÉJESE establecido que la presente declaración de termino no exime a la institución 
de la obligación de proveer al FOSIS, la información que este le solicite, para realizar una 
evaluación “ex post” del proyecto, ni afecta tampoco las facultades fiscalizadoras de la 
Contraloría General de la Republica.

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

___________________________________
JORGE EMILIO CANNOBBIO SANTOS

DIRECTOR REGIONAL 
FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

ARO
ANEXOS: SI CORRESPONDE
DISTRIBUCIÓN
CRECER PROYECCIONES LTDA

DGP

DAF

CONTROL DE GESTION

ARCHIVO

Jorge Emilio Cannobbio Santos
2024-04-09T16:27:35


